

## Rēzeknes novada pašvaldības raksturojums

Rēzeknes novads atrodas pašā Latgales vidū. Tā lielākā daļa atrodas Latgales augstienē, tās ziemeļu un ziemeļrietumu nogāzē. Rietumdaļa – Vidusdaugavas zemienē un Lubānas līdzenumā, bet ziemeļdaļa nedaudz iesniedzas Ziemeļlatgales pacēlumā. Rēzeknes novads atrodas netālu no Latvijas valsts (arī visas Eiropas Savienības) austrumu robežas ar Krieviju un Baltkrieviju, kas paver plašas potenciālās sadarbības iespējas visās jomās. Attālums no novada administrācijas atrašanās vietas līdz Rīgai – 242 km, attālums līdz Krievijas robežai – 38 km. Novada teritoriju šķērso starptautiskas nozīmes automaģistrāles Rīga – Maskava, Sanktpēterburga – Varšava, kā arī starptautiskas nozīmes dzelzceļa maģistrāles šajos pat virzienos, kas novada teritorijai piešķir ērta tranzīta koridora statusu. Novada administratīvā teritorija sastāv no 25 pagastu pārvaldēm – Audriņu, Bērzgales, Čornajas, Dricānu, Feimaņu, Gaigalavas, Griškānu, Ilzeskalna, Kantinieku, Kaunatas, Lendžu, Lūznavas, Maltas, Mākoņkalna, Nautrēnu, Nagļu, Ozolaines, Pušas, Rikavas, Sakstagala, Silmalas, Stoļerovas, Strūžānu, Vērēmu. Pēc platības Rēzeknes novads ir lielākais Latvijā – 2524 km<sup>2</sup>. Tas aizņem 3,9% no Latvijas platības. Novads sastāda 17,35% no Latgales reģiona kopējās platības. Salīdzinājumam, Latvijas mazākais Saulkrastu novads ir 48 km<sup>2</sup>, Latvijas novadu vidējā platība – 586km<sup>2</sup>. Novada iedzīvotāju skaits pēc PMLP datiem uz 01.01.2011.g. sastāda 31377, bet blīvums 12,4 iedz./km<sup>2</sup>. Novada iedzīvotāju nacionālais sastāvs – latvieši 57%, krievi 37%, poļi 1,1%, ukraiņi 0,5%, baltkrievi 1,1%, citas tautības – 2,6%.

Rēzeknes novada unikālās pasaules mēroga kultūras vērtības atbilstoši Latvijas kultūras kanonam ir Latgales podniecība, Maija dziedājumi pie krusta un mirušo piemiņai psalmu dziedājumi Latgalē. Rēzeknes novada robežteritoriju veido 9 novadi – Aglonas, Ludzas, Ciblas, Riebiņu, Dagdas, Viļānu, Kārsavas, Balvu un Madonas novads.